
Universidad Nacional de Córdoba
1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA

Resolución Rectoral

Número: 

Referencia: EX-2022-00172975- -UNC-ME#SECYT

 
VISTO:

La nota del orden 62, en la que la Secretaría de Ciencia y Tecnología solicita
aprobación de la Adenda (orden 61) al Convenio CONVE-2023-09246994-APN-
SACT#MCT, firmado entre la Secretaría de Articulación Científico Tecnológica (SACT),
dependiente del Ministerio de Ciencia, Tecnología e Innovación, y esta Casa el 25 de
enero de 2023; y

CONSIDERANDO:

Que merced al referido convenio la SACT otorgó a la Universidad, como Institución
Beneficiaria, una subvención destinada a la adquisición de plaqueta controladora DSP
para MALDI TOF Axima N/P y sus accesorios, correspondiente a la solicitud de apoyo
económico con relación al Proyecto denominado “E-M-19 Proyecto de Mejora de
Equipos PCPHELIO”;

Que a través de la adenda de que se trata la SACT amplía los fondos oportunamente
aprobados para el mencionado proyecto;

Lo dictaminado por la Dirección de Asuntos Jurídicos bajo el número DDAJ-2023-
72864-E-UNC-DGAJ#SG (orden 68);

Por ello, y en uso de las atribuciones que le delega la R.HCS 344/99,

EL RECTOR DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA

R E S U E L V E :

ARTÍCULO 1º.- Aprobar la Adenda que en proyecto conforma el anexo único de la
presente, relacionada con el convenio CONVE-2023-09246994-APN-SACT#MCT
celebrado oportunamente con la Secretaría de Articulación Científico Tecnológica
(SACT) del Ministerio de Ciencia, Tecnología e Innovación, y autorizar al Sr. Secretario
de Ciencia y Tecnología, Dr. Daniel E. Barraco Díaz, a suscribirla en nombre y
representación de la Universidad.



ARTÍCULO 2°.- Comuníquese y dese cuenta al H. Consejo Superior.

fv





  


 
 


 
CONTRATO DE PROYECTO DE MEJORA 


SISTEMA NACIONAL DE ESPECTOMETRIA DE MASAS 


ADENDA AL CONVE-2023-09246994-APN-SACT#MCT 


    


Entre la SECRETARÍA DE ARTICULACIÓN CIENTÍFICO TECNOLÓGICA, dependiente del 


MINISTERIO DE CIENCIA, TECNOLOGÍA E INNOVACIÓN, en adelante la “SACT”,


representada en este acto por el Secretario de ARTICULACIÓN CIENTÍFICO TECNOLÓGICA, 


Dr. Juan Pablo PAZ (D.N.I. N° 13.212.835), por una parte y, por la otra, la UNIVERSIDAD 


NACIONAL DE CORDOBA (UNC) en adelante la “INSTITUCIÓN BENEFICIARIA”,


representada en este acto por su por su Secretario de ciencia y técnica, Dr. Daniel E. 


BARRACO DIAZ (DNI Nº12.670.271), según se acredita con la documentación que se adjunta 


como anexo al presente como parte constitutiva,  acuerdan celebrar la presente Addenda al 


Contrato suscripto con fecha 25 de enero del 2023, considerando lo siguiente: 


 


Que con fecha 25 de enero del 2023, LAS PARTES suscribieron CONVE-2023-09246994-


APN-SACT#MCT, en el marco de la RESOL-2021-2283-APN-SACT#MCT del 23 de febrero de 


2022 y su adenda rectificatoria RESOL-2022-1382-APN-SACT#MCT del 04 de julio de 2022, 


mediante la cual la SACT aprobó el financiamiento de una serie de proyectos detallados en su 


Anexo IF-2022-61396171-APN-DNPRF#MCT, entre los que se encuentra el Proyecto 


identificado como “E-M-19 Proyecto de mejora de equipos PCPHELIO” por la suma de PESOS 


OCHOCIENTOS OCHO MIL OCHOCIENTOS DIECINUEVE CON 36/100 ($808.819,36).


 


Que en dicho instrumento se establecieron los compromisos de cada una de LAS PARTES. 


Que por conducto de la  RESOL-2023-1009-APN-SACT#MCT del 27 de abril de 2023, se 


amplió el financiamiento para el Proyecto identificado como “E-M-19 Proyecto de mejora de 


equipos PCPHELIO”, mediante una subvención no reintegrable, por la suma en PESOS 


ARGENTINOS OCHOCIENTOS CUARENTA YS EIS MIL QUINIENOTS CINCUENTA CON 


58/100 ($ 846.550,58-), cotización dólar vendedor del BANCO NACIÓN ARGENTINA del día 


anterior de la suscripción de la RESOL-2023-1009-APN-SACT#MCT. 


  


Que por lo expuesto en el párrafo precedente, corresponde suscribir la presente Adenda 


con sujeción a las siguientes cláusulas:  


 


PRIMERA: En el marco del Programa de Innovación Tecnológica IV (PIT IV) del Contrato de 


V
A
LI
D
A
D
O
P
O
R
D
D
y
G
D
/M
IN
C
y
T
-
A
R
O
U
H
D
ie
g
o
R
a
fa
e
l
-
2
9
.0
5
.2
0
2
3
1
5
:4
6
:3
2







  


 
 


 
Préstamo entre la NACIÓN ARGENTINA y el BANCO INTERAMERICANO DE DESARROLLO 


BID Nº 5293/OC-AR, y en concordancia con lo dispuesto por la RESOL-2023-1009-APN-


SACT#MCT; la SACT amplía el financiamiento del Proyecto denominado MCT del 27 de abril 


de 2023, se amplió el financiamiento para el Proyecto identificado como “E-M-19 Proyecto de 


mejora de equipos PCPHELIO”, mediante la adjudicación adicional  del  importe en  PESOS 


ARGENTINOS OCHOCIENTOS CUARENTA Y SEIS MIL QUINIENOTS CINCUENTA CON 


58/100 ($ 846.550,58.-) 


 


SEGUNDA: Todas las cláusulas del contrato originalmente suscripto entre LAS PARTES 


(CONVE-2023-09246994-APN-SACT#MCT,) que no estén afectadas por la presente Adenda, 


se mantienen plenamente vigentes.  


 


TERCERA: La suscripción del presente instrumento podrá ser realizada a través de las 


siguientes modalidades: 


a) Firma digital: en los términos y alcances de la Ley N° 25.506 o a través del Sistema de 


Gestión Documental Electrónica (GDE) con token. 


b) Firma ológrafa: en todos los casos, debidamente certificada. La certificación no será 


necesaria cuando la firma se realice en acto público. 


Se admitirá que el mismo instrumento sea suscripto en forma digital y ológrafa, según los 


medios de que disponga cada parte firmante. 


La responsabilidad del circuito de firmas queda a cargo de las INSTITUCIONES; quienes, una 


vez obtenidas –en debida forma- todas las que correspondan, enviarán el instrumento al 


MINCyT para que éste lo suscriba en último término. 







Universidad Nacional de Córdoba
1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA


Hoja Adicional de Firmas
Informe Gráfico


Número: 


Referencia: ADENDA


 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 2 pagina/s.










 
 
 
 



República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA



 
Resolución



 
Número: 
 



 
Referencia: EX-2022-129937171- -APN-DDYGD#MCT - SSNN - Addenda de financiamiento “Programa de 
Grandes Instrumentos, Facilidades y Bases de Datos”



 



VISTO el EX-2022-129937171- -APN-DDYGD#MCT las Resoluciones Nº 1252 del 19 de diciembre de 2011, la 
Resolución Nº 714 del 02 de diciembre del 2009, la Resolución Nº 556 del 16 de septiembre de 2008, la 
Resolución Nº197 del 05 de abril de 2011 y la Resolución Nº810 del 02 de octubre del 2012 , todas del Registro 
del ex MINISTERIO DE CIENCIA, TECNOLOGÍA E INNOVACIÓN PRODUCTIVA; la Resolución Nº 41 del 
04 de septiembre de 2012, la Resolución Nº 34 del 24 de julio de 2013, la Resolución Nº676 del 27 de septiembre 
de 2010, la Resolución Nº631 del 2 de noviembre de 2009 y la Nº 686 del 28 de septiembre de 2010, la 
Resolución Nº897 del 14 de septiembre del 2011, la RESOL-2019-18-APN-SECACT#MECCYT del 26 de marzo 
de 2019, la RESOL-2019-64-APN-SECACT#MECCYT del 26 de septiembre de 2019, la RESOL-2021-430-
APN-SACT#MCT del 7 de abril de 2021, todas ellas del Registro de la SECRETARÍA DE ARTICULACIÓN 
CIENTÍFICO TECNOLÓGICA,  la RESOL-2022-473-APN-SACT#MCT del 14 de marzo de 2022 (RX-AC-18 
y RX-M-35), la RESOL-2022-1321-APN-SACT#MCT del 29 de junio de 2022 (RM-M-21), la RESOL-2022-
318-APN-SACT#MCT del 23 de febrero de 2022 (M-AC-101), la RESOL-2021-2283-APN-SACT#MCT del 25 
de noviembre de 2021(E-M-19) y la RESOL-2022-1287-APN-SACT#MCT del 23 de junio de 2022 (L-M-11) 
todas del Registro de la SECRETARÍA DE ARTICULACIÓN CIENTÍFICO TECNOLÓGICA del 
MINISTERIO DE CIENCIA, TECNOLOGÍA E INNOVACIÓN y,



CONSIDERANDO:



Que en la órbita de la DIRECCIÓN NACIONAL DE PLANIFICACIÓN DE RECURSOS FÍSICOS dependiente 
de la SUBSECRETARÍA DE COORDINACIÓN INSTITUCIONAL funciona el “Programa de Grandes 
Instrumentos, Facilidades y Bases de Datos”, en cuyo marco se desarrollan los Sistemas Nacionales que actúan en 
forma coordinada en diversas áreas de interés para la comunidad científica, con el fin de promover un uso más 
eficiente de los recursos físicos (grandes equipamientos) y una mejor organización y acceso a las bases de datos 
científicos existentes en distintas Instituciones del Sistema Nacional de Ciencia, Tecnología e Innovación 
(SNCTI).



Que en este marco se crearon, a través de las Resoluciones citadas en el VISTO, los Sistemas Nacionales de 
Rayos X, Resonancia Magnética, Microscopía, Espectrometría de Masas y Láseres, como también se aprobaron 











las bases y formularios para la solicitud de apoyo económico en el marco del Plan de Fortalecimiento de los 
Sistemas Nacionales en cada uno de ellos.



Que las Instituciones adheridas a los citados Sistemas Nacionales tienen la posibilidad de optimizar sus equipos, 
formar a su personal e incrementar la accesibilidad y visibilidad de sus bases de datos, a través del financiamiento 
del “Programa de Grandes Instrumentos, Facilidades y Bases de Datos”.



Que en tal sentido, a través de las Resoluciones RESOL-2022-473-APN-SACT#MCT (RX-AC-18 y RX-M-35), 
RESOL-2022-1321-APN-SACT#MCT  (RM-M-21), RESOL-2022-318-APN-SACT#MCT (M-AC-101), 
RESOL-2021-2283-APN-SACT#MCT (E-M-19) y la RESOL-2022-1287-APN-SACT#MCT (L-M-11), se 
aprobó el financiamiento de distintos proyectos presentados en el marco de los Sistemas Nacionales 
mencionados.



Que el equipamiento de gran porte, las facilidades y las bases de datos primarios de las instituciones que forman 
parte de los Sistemas Nacionales, se ponen a disposición de la comunidad científica y tecnológica de todo el país 
para contribuir con la gestión eficiente de los recursos adquiridos y financiados con fondos públicos.



Que las Resoluciones RESOL-2022-473-APN-SACT#MCT (RX-AC-18 y RX-M-35), RESOL-2022-1321-APN-
SACT#MCT (RM-M-21), RESOL-2022-318-APN-SACT#MCT  (M-AC-101), RESOL-2021-2283-APN-
SACT#MCT (E-M-19) y RESOL-2022-1287-APN-SACT#MCT (L-M-11), aprueban el financiamiento para 
mejora de equipos, destinados a la compra o reposición de Tubo de rayos X de ánodo de Cu, tubo de rayos X de 
anodo de Mo, accesorios; módulo para mediciones de dispersión de rayos X de bajos ángulos (SAXS), 
accesorios, software; Adquisición de Consola Neo; Gas Mixer TOKAIT HIT GM-3000; Accesorio Modulo PCP 
y servicio y estabilizador y ampliación espectral.



Que teniendo en cuenta que mayormente los equipamientos y accesorios son importados y por lo tanto su costo en 
pesos se ha incrementado debido a la variación del tipo de cambio, se estima necesario adecuar los montos de los 
proyectos a financiarse en concepto de subsidio de financiamiento para Proyectos de Mejoras y Adquisición 
Complementaria de Equipos.



Que por lo expuesto se estima necesario ampliar el financiamiento de los proyectos aprobados mediante las 
Resoluciones mencionadas precedentemente, de acuerdo al detalle obrante en el Anexo IF-2023-29039018-APN-
SSCI#MCT que forma parte integrante del presente acto administrativo.



Que a fin de instrumentar las acciones descriptas en el párrafo precedente corresponde dictar el presente Acto 
Administrativo.



Que la DIRECCIÓN GENERAL DE PROGRAMAS Y PROYECTOS SECTORIALES Y ESPECIALES y la 
DIRECCIÓN GENERAL DE ASUNTOS JURÍDICOS de éste ministerio ha tomado la intervención de su 
competencia.



Que el suscripto se encuentra facultado para el dictado de la presente Resolución conforme lo dispuesto por el 
Decreto Nº 50 de fecha 19 de diciembre 2019, por el Decreto Nº 17 del 06 de enero del 2020 y por la Resolución 
MINCYT N° 1252 del 19 de diciembre de 2011.



Por ello,



EL SECRETARIO DE ARTICULACIÓN CIENTÍFICO TECNOLÓGICA











RESUELVE:



ARTÍCULO 1º.- Ampliar los montos otorgados por las siguientes RESOL-2022-473-APN-SACT#MCT (RX-
AC-18 y RX-M-35), RESOL-2022-1321-APN-SACT#MCT  (RM-M-21), RESOL-2022-318-APN-SACT#MCT 
(M-AC-101), RESOL-2021-2283-APN-SACT#MCT  (E-M-19) y RESOL-2022-1287-APN-SACT#MCT (L-M-
11), referente al financiamiento de los Proyectos que se indican y de acuerdo al detalle obrante en el Anexo (IF-
2023-29039018-APN-SSCI#MCT) que forma parte de la presente Resolución, por un importe total equivalente en 
PESOS hasta cubrir la suma de DÓLARES ESTADOUNIDENSES CIENTO SESENTA Y CINCO MIL 
OCHOCIENTOS TREINTA Y TRES CON 05/100 (USD 165.833,05 .-), conforme la cotización del dólar 
estadounidense al tipo de cambio vendedor del BANCO DE LA NACION ARGENTINA, vigente al día hábil 
anterior al momento de suscripción del presente acto administrativo.



ARTÍCULO 2º: Imputar el gasto que demande la presente medida a la Jurisdicción 71 - MINISTERIO DE 
CIENCIA, TECNOLOGÍA E INNOVACIÓN, SAF 336, Programa 46,  Actividad 4, Inciso 5, P. Principal 1, P. 
Parcial 6, UD 336, Fuente de Financiamiento 22, del presente ejercicio fiscal



ARTÍCULO 3º.-. Regístrese, comuníquese a la SUBSECRETARÍA DE COORDINACIÓN INSTITUCIONAL, a 
la DIRECCIÓN NACIONAL DE PLANIFICACIÓN DE RECURSOS FÍSICOS y a la DIRECCIÓN GENERAL 
DE PROGRAMAS Y PROYECTOS SECTORIALES Y ESPECIALES, notifíquese a los interesados, y 
cumplido, archívese.



 



 















 
 
 
 




República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA




 
Anexo




 
Número: 
 




 
Referencia: SSNN Axexo de ampliación adddenda




 




ANEXO DE AMPLIACIÓN




Proyecto
Monto 




solicitados 
en USD




Monto 
aprobado 
en pesos




Cotización 
previo 
reso




Dif a hoy 
03/03/2023($205)




Dif entre 
aprob y hoy




RX-AC-
17




$ 
50.000,00




$ 
5.444.500,00




$ 108,89 $ 10.250.000,00
$ 
4.805.500,00




RX-AC-
18




$ 
48.800,00




$ 
5.313.832,00




$ 108,89 $ 10.004.000,00
$ 
4.690.168,00




RM-M-
21




$ 
50.000,00




$ 
6.487.500,00




$ 129,75 $ 10.250.000,00
$ 
3.762.500,00




M-AC-
101




$ 6.400,00 $ 685.888,00 $ 107,17 $ 1.312.000,00 $ 626.112,00




E-M-19 $ 7.648,41 $ 808.819,36 $ 105,75 $ 1.567.924,05 $ 759.104,69















L-M-11
$ 
27.520,00




$ 
3.536.320,00




$ 128,50 $ 5.641.600,00
$ 
2.105.280,00




RX-M-
35




$ 
21.729,00




$ 
2.366.070,81




$ 108,89 $ 4.454.445,00
$ 
2.088.374,19




M-M-94
$ 
39.964,00




4.282.542,24 $ 107,16 $ 8.192.620,00
$ 
3.910.077,76




M-M-96
$ 
28.875,00




3.094.245,00 $ 107,16 $ 5.919.375,00
$ 
2.825.130,00




M-AC-
99




$ 
49.900,00




$ 5.347.284 $ 107,16 $ 10.229.500,00
$ 
4.882.216,00




M-AC-
100




$ 
34.500,00




$ 3.697.020 $ 107,16 $ 7.072.500,00
$ 
3.375.480,00




 




TOTAL 
EN USD




$ 
33.829.942,64




$ 
165.833,05




 




 











				fecha: Jueves 16 de Marzo de 2023



				numero_documento: IF-2023-29039018-APN-SSCI#MCT



				localidad: CIUDAD DE BUENOS AIRES



								2023-03-16T12:15:00-0300











				usuario_0: Pablo Alfredo Nuñez



				cargo_0: Subsecretario



				reparticion_0: Subsecretaría de Coordinación Institucional
Ministerio de Ciencia, Tecnología e Innovación



								2023-03-16T12:15:01-0300



















			fecha: Jueves 27 de Abril de 2023


			numero_documento: RESOL-2023-1009-APN-SACT#MCT


			localidad: CIUDAD DE BUENOS AIRES


						2023-04-27T12:42:01-0300


			Ciudad Autónoma de Buenos Aires








			usuario_0: Juan Pablo Paz


			cargo_0: Secretario


			reparticion_0: Secretaría de Articulación Científico-Tecnológica
Ministerio de Ciencia, Tecnología e Innovación


						2023-04-27T12:42:06-0300














		Pagina_1: página 1 de 2

		Pagina_2: página 2 de 2

		fecha: Lunes 12 de Junio de 2023

				2023-06-12T11:13:34-0300

		GDE UNC





		reparticion_0: Secretaría de Ciencia y Tecnología
Universidad Nacional de Córdoba

		Numero_2: IF-2023-00484820-UNC-SECYT#ACTIP

		Numero_1: IF-2023-00484820-UNC-SECYT#ACTIP

		cargo_0: Secretario de Ciencia y Tecnología

		numero_documento: IF-2023-00484820-UNC-SECYT#ACTIP

		localidad: CORDOBA, CORDOBA

		usuario_0: Daniel Barraco

				2023-06-12T11:13:39-0300

		GDE UNC









	fecha: Jueves 13 de Julio de 2023
	localidad: CORDOBA, CORDOBA
	numero_documento: RR-2023-1473-E-UNC-REC
		2023-07-07T16:38:00-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Daniel Esteban LAGO
	cargo_0: Secretario General
	reparticion_0: Secretaría General
Universidad Nacional de Córdoba
		2023-07-13T15:09:12-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Jhon Boretto
	cargo_1: RECTOR
	reparticion_1: Rectorado
Universidad Nacional de Córdoba
		2023-07-13T15:09:13-0300
	GDE UNC




